
              
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το ΠΡΑΚΤΙΚΌ 8    της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ.

Απόφαση   134/2007   

Στο Γεράνι  και  στο Δημοτικό κατάστημα,  σήμερα την  18η Απριλίου του έτους
2007,  ημέρα  Τετάρτη   και  ώρα 20:30 συνήλθε  σε  Tακτική  Συνεδρίαση  το  Δημοτικό
Συμβούλιο του Δήμου Πλατανιά ύστερα από την υπ΄αριθμ.: 2265/13-04-2007 έγγραφη
πρόσκληση  του  Προέδρου  αυτού,  που  επιδόθηκε  με  αποδεικτικό  σε  όλους  τους
Δημοτικούς Συμβούλους (άρθρο 95 του νέου ΔΚΚ Ν. 3463/06 ΦΕΚ 114 Α΄) και στο
οποίο περιέχονται τα παρακάτω θέματα ημερήσιας διάταξης:

ΘΕΜΑ: ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ NATURA

Η ΣΥΝΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

1. ΣΤΑΜΑΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ
2. ΒΑΡΟΥΞΑΚΗΣ ΙΩΣΗΦ του ΜΙΧΑΗΛ
3. ΔΑΣΚΑΛΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ του ΣΤΑΥΡΟΥ
4. ΜΑΡΑΜΠΟΥΤΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ
5. ΒΕΡΙΒΑΚΗ-ΜΑΣΤΟΡΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ
6. ΜΑΥΡΟΓΕΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του ΣΤΑΜΑΤΙΟΥ
7. ΜΑΥΡΕΔΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ του ΘΕΟΔΩΡΟΥ
8. ΚΑΒΡΟΥΔΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ
9. ΜΠΕΜΠΛΙΔΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
10. ΜΑΛΑΜΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ του ΓΕΩΡΓΙΟΥ
11. ΠΡΑΜΑΤΕΥΤΑΚΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ του ΙΩΑΝΝΗ
12. ΚΟΤΣΙΦΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ
13. ΠΕΤΡΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ του ΣΠΥΡΙΔΩΝΑ
14. ΜΑΝΩΛΕΔΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ
15. ΔΡΑΚΑΚΗ ΣΟΦΙΑ του ΙΩΑΝΝΗ
16. ΒΟΥΡΔΟΥΜΠΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ του ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
17. ΓΕΡΑΝΙΩΤΗ ΘΕΑΝΩ του ΑΝΔΡΕΑ

Απόντες αν και είχαν προσκληθεί νόμιμα:
1. ΒΟΥΡΔΟΥΜΠΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
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Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν οι Πρόεδροι των Τοπικών Συμβουλίων Δ/Δ Πλατανιά
κ. Μαναρώλης Ιωάννης, Δ/Δ Κυπαρίσσου κ. Ψυλλάκης Γεώργιος, Δ/Δ Βλαχερωνίτισσας
κ.  Μπαμιάκης  Εμμανουήλ,  Δ/Δ  Μοδίου  κ.  Πατρικάκης  Χαράλαμπος,  Δ/Δ
Μανολιοπούλου κ. Περβολιανάκης Θεμιστοκλής, Δ/Δ Ξαμουδοχωρίου κ. Παρασκάκης
Στέφανος, Δ/Δ Μάλεμε κ. Κατάκης Ευτύχιος, Δ/Δ Κοντομαρίου κ. Γαλάνης Εμμανουήλ
και Δ/Δ Ζουνακίου κ. Μπακούση Γεωργία. Ο πρόεδρος του Τ.Σ. Δ/Δ Συριλίου προσήλθε
κατά  την  διάρκεια  της  συζήτησης  του  έβδομου  ημερησίας  διάταξης  θέματος  ενώ
απουσίαζαν,  αν  και  κλήθηκαν  νόμιμα,  οι  Πρόεδροι  των  Τ.Σ.  Δ/Δ  Βρυσών  κ.
Σπανουδάκης Στυλιανός και Δ/Δ Ντερέ κ. Κοκολάκης Βασίλειος.
Παρευρίσκετο επίσης και ο Δήμαρχος Τσαγκαράκης Γεώργιος καθώς και η υπάλληλος 
του Δήμου μας Βουρδουμπά Ιωάννα για την τήρηση των πρακτικών.
Αφού το Δημοτικό Συμβούλιο βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 123 του Ν. 3463/06, ο Πρόεδρος κ. Σταματάκης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της
συνεδρίασης και ζήτησε από τους εισηγητές των θεμάτων να αναφέρουν σε αυτά. 

ΘΕΜΑ: ΜΕΛΕΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ NATURA

Εισηγούμενος  επί  του  έβδομου  ημερησίας  διάταξης  θέματος, ο  Δήμαρχος  κ.
Γεώργιος  Τσαγκαράκης  είπε  ότι  με  την  124/2007  Απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου
συστήθηκε τριμελής Επιτροπή, έργο της οποίας είναι η σύνταξη «κανονισμού» για τις
παραλίες  του Δήμου μας.  Όπως είναι  γνωστό,  είπε ο Δήμαρχος συνεχίζοντας,  ο  εν
λόγω «κανονισμός» δεν μπορεί να εφαρμοσθεί σε παραλίες και γενικότερα σε περιοχές
που  είναι  ενταγμένες  στο  ευρωπαϊκό  δίκτυο  NATURA και  ως  εκ  τούτου  ο  Δήμος
Πλατανιά θα πρέπει να προβεί στην εκπόνηση μελέτης διαχείρισής τους, για τη μερική
χρηματοδότηση  της  οποίας,  εκδήλωσε  ενδιαφέρον  ο  Σύλλογος  Ξενοδόχων  Βορείου
Άξονα. 
Η μελέτη αυτή, η εκπόνηση της οποίας απαιτεί εξειδικευμένες γνώσεις, θα περιλαμβάνει
την τεκμηρίωση, αναγνώριση και περιγραφή των οικοτόπων, την εξάπλωση των ειδών
σε κάθε τόπο καθώς και την κατάσταση διατήρησής τους.
Ακολουθεί  η εκτίμηση των προϋποθέσεων διατήρησής τους με βάση τις οικολογικές
απαιτήσεις  τους,  οι  υφιστάμενες  σε  κάθε  τόπο  χρήσεις  και  δραστηριότητες  καθώς
επίσης και ο αναπτυξιακός σχεδιασμός της ευρύτερης περιοχής. Με τον τρόπο αυτόν
προσδιορίζονται οι τρόποι διαχείρισης.
Η εκπόνηση διαχειριστικού σχεδίου της περιοχής μας, η οποία είναι προστατευόμενη
στο «Ευρωπαϊκό Οικολογικό Δίκτυο Ειδικών Ζωνών Διατήρησης  Natura Φύση-2000»,
είναι  απαραίτητο  λόγω  της  ιδιαιτερότητας  της  και  προϋπόθεση  για  την  λήψη  των
αναγκαίων μέτρων προστασίας των οικολογικών απαιτήσεών της.
Στην συνέχεια, τον λόγο έλαβε ο Δ.Σ. της μειοψηφίας κ. Ιωάννης Κοτσιφάκης, ο οποίος
ενημέρωσε τα Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου ότι η εκπόνηση διαχειριστικού σχεδίου
στην περιοχή μας αποτελεί θέμα το οποίο βρίσκεται σε εκκρεμότητα από το έτος 2003
όπου σε επίσκεψη που πραγματοποίησαν ο Γενικός Γραμματέας του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και
εκπρόσωπος του ΤΕ.Ε Δυτικής Κρήτης στον Δήμο μας, δεσμεύθηκαν για την εκπόνηση
της σχετικής μελέτης, η οποία όμως παρά τις προσπάθειες του Προέδρου του ΤΕ.Ε. κ.
Ξυνίδη, δεν πραγματοποιήθηκε. Συνεχίζοντας ο κ. Κοτσιφάκης, είπε ότι το έτος 2006 με
έγγραφο που εστάλη από την υπάλληλο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Πολεοδομίας κ.
Μπολιεράκη, αιτείται η εκπόνηση διαχειριστικού σχεδίου για την ορθολογική ανάπτυξη
της περιοχής.  Καταλήγοντας  ο κ.  Κοτσιφάκης είπε ότι  συμφωνεί  με  την άποψη του
Δημάρχου αφού όπως είπε η εκπόνηση και υλοποίηση διαχειριστικού σχεδίου  θα θέσει
συγκεκριμένους κανόνες επιφέροντας ισόρροπη ανάπτυξη και ισονομία σε κάθε μορφής
δραστηριότητα που λαμβάνει χώρα στην περιοχή μας.  
Σε αυτό το σημείο, τον λόγο έλαβε η Δ.Σ. της μειοψηφίας κ. Θεανώ Γερανιώτη η οποία
εξέφρασε επιφυλάξεις όσον αφορά στις παραμέτρους οι οποίες θα πρέπει να ληφθούν
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υπόψη για την εκπόνηση και υλοποίηση διαχειριστικού σχεδίου στον Δήμο μας αφού
όπως  είπε  το  «Ευρωπαϊκό  Οικολογικό  Δίκτυο  Ειδικών  Ζωνών  Διατήρησης  Natura
Φύση-2000» δεν έχει θεσμοθετηθεί. Καταλήγοντας η κ. Γερανιώτη και εκφράζοντας την
ανησυχία  της  για  πιθανή  «δέσμευση»  της  περιοχής,  πρότεινε  να  ζητηθούν  από
υποψήφιους  εκπονητές  της  εν  λόγω  μελέτης  κάποια  διαχειριστικά  σχέδια  άλλων
περιοχών, τα οποία να έχουν εγκριθεί, προκειμένου να εξετασθούν από το Δημοτικό
Συμβούλιο το οποίο εν συνεχεία θα αποφασίσει εάν η υλοποίηση ενός τέτοιου σχεδίου
επιφέρει το επιθυμητό αποτέλεσμα και δεν θέσει «φρένο» στην ανάπτυξη του Δήμου
μας. 
Στο  σημείο  αυτό,  τον  λόγο  έλαβε  ο  επικεφαλής  της  μειοψηφίας  κ.  Χρήστος
Πραματευτάκης,  ο  οποίος  επεσήμανε  ότι  το  υπό  συζήτηση  θέμα  είναι  άμεσα
συνδεδεμένο με τον ΣΧΟΟΑΠ και σαφώς αυτό πρέπει να ληφθεί υπόψη του εκπονητή
κατά την σύνταξη της αναφερόμενης μελέτης. 
Τέλος, τον λόγο έλαβε ο Δήμαρχος ο οποίος συμφώνησε με τον κ. Πραματευτάκη όσον
αφορά  στην  άμεση  σχέση  του  υπό  συζήτηση  θέματος  με  τον  ΣΧΟΟΑΠ  ενώ
συμπλήρωσε ότι η υλοποίηση της εν λόγω μελέτης δεν έχει σκοπό να θέσει τέλος στην
ανάπτυξη της περιοχής τονίζοντας ότι μοναδικός στόχος είναι η αρμονική συνύπαρξη
της  περιβαλλοντικής  προστασίας  με  την  οικονομική  ανάπτυξη.  Προς  τούτο,  είπε  ο
Δήμαρχος καταλήγοντας, απαιτείται η σύσταση Επιτροπής η οποία θα συνεργάζεται με
τον εκπονητή της μελέτης  προκειμένου αφενός να τον καθοδηγεί όπου αυτό απαιτείται
και αφετέρου να ενημερώνει το Δημοτικό Συμβούλιο για την πρόοδο των εργασιών. 
Στην συνέχεια, το Δημοτικό Συμβούλιο κλήθηκε να αποφασίσει σχετικά 
                                      

ΑΠΟΦΑΣΗ 134/2007

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε την εισήγηση του Δημάρχου  και αφού συζήτησε 
το θέμα διαλογικά

                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ
1. Την εκπόνηση μελέτης διαχείρισης παραλίας και περιοχών «NATURA»
2. Την σύσταση Επιτροπής παρακολούθησης της ως άνω μελέτης, μέλη της οποίας

ορίζονται:

1ο ΜΕΛΟΣ:   Σταματάκης Ιωάννης Δ.Σ. Πρόεδρος Δημ. Συμβουλίου
2ο ΜΕΛΟΣ:   Πραματευτάκης Χρήστος Δ.Σ. Επικεφαλής Μειοψηφίας
3ο ΜΕΛΟΣ:   Μαλαμάς Στυλιανός Δ.Σ. Πλειοψηφίας  
4ο ΜΕΛΟΣ:   Μανωλεδάκης Εμμανουήλ Δ.Σ. Μειοψηφίας   
5ο ΜΕΛΟΣ:   Πριναράκη Ζωή Υπάλληλος Τεχνικής Υπηρεσίας

Δήμου Πλατανιά

Αφού συντάχθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται όπως πιο  κάτω

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ         Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

          Τ.Υ.                                            Τ.Υ.                                             Τ.Υ.                     

Για την αντιγραφή ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗΣ
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